
DIÁRIO OFICIAL n. 9.63818 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 28 

DESPACHO DO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

Averba-se o nome da servidora
Matricula n. De: Para: Lotação Processo n.

75985021 Sandra 
Dutra Araújo 

Sandra Dutra Araújo 
Rosa Padilha SES 27/001311/2018

CAMPO GRANDE-MS, 10 DE ABRIL DE 2018.

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 158/2018                                  de 13 de abril de 2018. 

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Patricia Vanuchi – Matrícula nº 126574021, para 
atuar como fiscal no contrato vinculado ao Pregão Eletrônico abaixo discriminado, com o 
objetivo de atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde de Mato Grosso 
do Sul – SES, a contar da data de assinatura do Contrato.

Pregão 
Eletrônico Processo - SES Objeto N° de 

Contrato

186/2017
SAD 27/000.158/2018

O objeto do presente contrato 
é a contratação de empresa 
especializada em serviços de 
agenciamento de viagens, 
por meio de registro de 
preços, em conformidade com 
as especificações constantes da 
Ordem de Utilização da Ata 
n.º 0112/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades da 
Coordenadoria Estadual de 
Atenção Especializada.

053/2018

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 159/2018                                  de 13 de abril de 2018. 

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Antonio Felipe do Nascimento – Matrícula nº 
54387021, para atuar como fiscal no contrato vinculado ao Pregão Eletrônico abaixo 
discriminado, com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso do Sul – SES, a contar da data de assinatura do Contrato.

Pregão 
Eletrônico Processo - SES Objeto N° de 

Contrato

186/2017
SAD 27/000.478/2018

O objeto do presente contrato 
é a contratação de empresa 
especializada em serviços de 
agenciamento de viagens, 
por meio de registro de 
preços, em conformidade com 
as especificações constantes 
das Ordens de Utilização 
de Ata n.º 0134/2018 e n.º 
0135/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades 
da Coordenadoria Estadual 
de Controle, Avaliação e 
Auditoria - CECAA.

067/2018

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 160/2018                                  de 13 de abril de 2018. 

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Ana Paula Roque Vasquez – Matrícula nº 
29505021, para atuar como fiscal no contrato vinculado ao Pregão Eletrônico abaixo 
discriminado, com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria de Estado de 
Saúde de Mato Grosso do Sul – SES, a contar da data de assinatura do Contrato.

Pregão 
Eletrônico Processo - SES Objeto N° de 

Contrato

186/2017
SAD 27/001.442/2018

O objeto do presente contrato 
é a contratação de empresa 
especializada em serviços de 
agenciamento de viagens, 
por meio de registro de 
preços, em conformidade com 
as especificações constantes 
das Ordens de Utilização 
da Ata n.ºs 141/2018 e 
142/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades 
da Coordenadoria Estadual 
de Gestão Participativa da 
Secretaria de Estado de 
Saúde.

073/2018

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 161/2018                                  de 13 de abril de 2018. 

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Maria do Rozario Cunha – Matrícula nº 26782024, 

para atuar como fiscal no contrato vinculado ao Pregão Eletrônico abaixo discriminado, 
com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde de Mato 
Grosso do Sul – SES, a contar da data de assinatura do Contrato.

Pregão 
Eletrônico Processo - SES Objeto N° de 

Contrato

186/2017
SAD 27/001.466/2018

O objeto do presente contrato 
é a contratação de empresa 
especializada em serviços de 
agenciamento de viagens, 
por meio de registro de 
preços, em conformidade com 
as especificações constantes da 
Ordem de Utilização da Ata 
n.º 143/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades 
da Coordenadoria Gestão 
Serviços, Materiais e 
Transportes da Secretaria 
de Estado de Saúde.

071/2018

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

RESOLUÇÃO “P” SES N.º 166/2018                                  de 16 de abril de 2018. 

O Secretário de Estado de Saúde, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar a servidora Márcia Barbosa Borges – Matrícula nº 430501021, 
para atuar como fiscal no contrato vinculado ao Pregão Eletrônico abaixo discriminado, 
com o objetivo de atender às necessidades da Secretaria de Estado de Saúde de Mato 
Grosso do Sul – SES, a contar da data de assinatura do Contrato.

Pregão 
Eletrônico Processo - SES Objeto N° de 

Contrato

212/2017
SAD 27/001.344/2018

O objeto do presente contrato 
é a contratação de empresa 
para locação de vans, 
ônibus e micro- ônibus, por 
meio de registro de preços, 
em conformidade com as 
especificações constantes da 
Ordem de Utilização de Ata 
n.º 022/2018, com o objetivo 
de atender às necessidades 
da Assessoria Técnica de 
Ações de Regionalização 
da Secretaria de Estado de 
Saúde/SES/MS.

059/2018

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

DESPACHO DO SENHOR SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE

Averba-se o nome da servidora
Matricula n. De: Para: Lotação Processo n.

101810021
Bibiana Rugolo 
Oliveira e Silva 

Nakao 

Bibiana Rugolo 
Oliveira Nakao SES 27/002098/2015

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE MARÇO DE 2018.

Carlos Alberto Moraes Coimbra
Secretário de Estado de Saúde

        

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR

RESOLUÇÃO “P” SEMAGRO N° 028, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
PRODUÇÃO E AGRICULTURA FAMILIAR e PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO 
FUNDO ESTADUAL DE DEFESA E DE REPARAÇÃO DE INTERESSE DIFUSOS E LESADOS - 
CONFUNLES, no uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E:

Designar os membros governamentais e membros não governamentais para comporem o 
CONSELHO GESTOR DO FUNDO ESTADUAL DE DEFESA E DE REPARAÇÃO DE INTERESSES 
DIFUSOS E LESADOS – CONFUNLES conforme Lei Estadual nº 1.721/1.996 e alterações.

MANDATO DE 01/05/2018 a 31/12/2018
NOMES ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS NATOS

JAIME ELIAS VERRUCK - Presidente Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Desenvolvimento 
Econômico - SEMAGRO

ELISA CLEIA PINHEIRO RODRIGUES - 
Titular
ADRIANO CHADID MAGALHAES - Suplente

Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos, Assistência Social e 
Trabalho - SEDHAST

MARIGÔ REGINA BITTAR BEZERRA – Titular
LUCIANO FURTADO LOUBET – Suplente 

Centro de Apoio Operacional das 
Promotorias de Justiça do Meio 
Ambiente – CAOMA

HELIANEY PAULO DA SILVA – Titular
EDMIR JOSE BOSSO – Suplente

Secretaria de Estado de 
Infraestrutura - SEINFRA

EDUARDO CORRÊA RIDEL – Titular
JADER RIEFFE JULIANELLI AFONSO - 
Suplente

Secretaria de Estado de Governo e 
Gestão Estratégica - SEGOV 

MANDATO 01/05/2018 A 01/05/2020

NOMES ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS

GABRIEL AFFONSO DE BARROS MARINHO 
– Titular 
ARLINDO MURILO MUNIZ - Suplente

Ordem dos Advogados do Brasil/OAB-
MS

LAMARTINE JOSÉ DOS SANTOS - Titular
ROGÉRIO CESAR DOS SANTOS - Suplente

Instituto de Capoeira Cordão de 
Ouro/CDOMS



DIÁRIO OFICIAL n. 9.63818 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 29 

EDNIR DE PAULO - Titular
JOSÉ ROBERTO CAMARGO DE SOUZA - 
Suplente

Instituto da Mulher Negra do 
Pantanal/IMNEGRA

MARIZA CORRÊA DA SILVA – Titular 
NICHOLAS KAMINSKI - Suplente

Fundação Neotrópica do Brasil

Campo Grande-MS, 16 de abril de 2018.

JAIME ELIAS VERRUCK
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Econômico, 

Produção e Agricultura Familiar – SEMAGRO 
Presidente do Conselho Gestor do Fundo Estadual de Defesa e de Reparação de 

Interesses Difusos Lesados – CONFUNLES

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA
RESOLUÇÃO “P ”/ SEJUSP/MS/Nº 177/2018 –  16 de abril de 2018 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das 
atribuições previstas no artigo 3º, inciso XVI, do Decreto nº 14.903, de 27 de dezembro 
de 2017  e  § 2º do artigo 107 da Lei Complementar nº 114, de 19 de dezembro de 2005,

R E S O L V E:

Conceder a servidora do Grupo Policial Civil, relacionada no anexo desta Resolução, 
ocupante do cargo de PERITA CRIMINAL, POC 300, Progressão Funcional ao nível 
indicado, com fundamento no Artigo 107 da Lei Complementar nº 114 de 19 de 
dezembro de 2005 e Resolução “P” SEJUSP nº 152/16, de 02 de maio de 2016 (Processo 
nº31/000631/2018).

Campo Grande-MS, 16 de abril de 2018.

ANTONIO CARLOS VIDEIRA
Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P”/SEJUSP/MS/Nº 177   de 16 de abril de 2018.
Matrícula Nome Cargo Tempo Nível A partir de

133996022 CAMILA PAULUZI JUSTINO 40292     1825     II
    
03/07/2016

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 048, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 114 de 19 
de dezembro de 2005;

Considerando a Comunicação Interna – CI nº 6/2018/DAUR/CGP/SEJUSP 
datada de 16 de abril de 2018, protocolizado no gabinete da CGP sob o nº504/2018, em 
16 de abril de 2018,

RESOLVE:

Revogar, a contar de 16 de abril de 2018, a PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS 
Nº. 052, DE 01 DE JUNHO DE 2017, publicada no Diário Oficial do Estado n. 9423, de 
05 de junho de 2017, pág.21, que designou a servidora MARGARISE CRISTIANE 
NORONHA DE BRITO, Perita Criminal, Segunda Classe, prontuário nº 19031022, POC 
313, Código 27017, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 
para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela chefia da Unidade Regional 
de Perícia e Identificação de Três Lagoas/URPI/DAUR/MS, desta Coordenadoria-Geral de 
Perícias.

Campo Grande, 16 de abril de 2018.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
 PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 049, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 114 de 19 
de dezembro de 2005; 

Considerando o teor da Comunicação Interna – CI nº 6/2018/DAUR/CGP/SEJUSP 
datada de 16 de abril de 2018, protocolizado no gabinete da CGP sob o nº504/2018, em 
16 de abril de 2018;

Considerando a necessidade de definir a chefia da Unidade Regional de Perícia e 
Identificação de Três Lagoas/MS,

RESOLVE:

Designar, o servidor MILTON CÉSAR FÚRIO, Perito Criminal, Classe Especial, 
prontuário nº 62560211, POC 311, Código 27015, do Quadro da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, 
pela função de Chefe da Unidade Regional de Perícia e Identificação de Três Lagoas/
URPI/DAUR/MS, da Coordenadoria-Geral de Perícias, com efeitos a contar de 16 de abril 
de 2018.

Campo Grande, 16 de abril de 2018.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
 PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 046, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 114 de 19 
de dezembro de 2005;

Considerando o teor da Comunicação Interna – CI nº 6/2018/DAUR/CGP/SEJUSP 
datada de 16 de abril de 2018, protocolizado no gabinete da CGP sob o nº504/2018, em 
16 de abril de 2018,

RESOLVE:

Revogar, a contar de 16 de abril de 2018, a PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS 
Nº. 054, DE 01 DE JUNHO DE 2017, publicada no Diário Oficial do Estado n. 9.423, 
de 5 de junho de 2017, pág.21, que designou a servidora MARGARISE CRISTIANE 
NORONHA DE BRITO, Perita Criminal, Segunda Classe, prontuário nº 19031022, POC 
313, Código 27017, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, 

para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, pela chefia do Núcleo Regional 
de Criminalística da Unidade Regional de Perícia e Identificação de Três Lagoas/URPI/
DAUR/MS, desta Coordenadoria-Geral de Perícias.

Campo Grande, 16 de abril de 2018.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
 PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 047, DE 16 DE ABRIL DE 2018.

A COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Complementar nº 114 de 19 
de dezembro de 2005; 

Considerando a Comunicação Interna – CI nº 6/2018/DAUR/CGP/SEJUSP 
datada de 16 de abril de 2018, protocolizado no gabinete da CGP sob o nº504/2018, em 
16 de abril de 2018;

Considerando a necessidade de definir a chefia do Núcleo Regional de 
Criminalística da Unidade Regional de Perícia e Identificação de Três Lagoas/MS,

RESOLVE:

Designar, o servidor MILTON CÉSAR FÚRIO, Perito Criminal, Classe Especial, 
prontuário nº 62560211, POC 311, Código 27015, do Quadro da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, para responder, sem prejuízo de suas funções habituais, 
pela função de Chefe do Núcleo Regional de Criminalística da Unidade Regional de Perícia 
e Identificação de Três Lagoas/URPI/DAUR/MS, da Coordenadoria-Geral de Perícias, com 
efeitos a contar de 16 de abril de 2018.

Campo Grande, 16 de abril de 2018.

GLÓRIA SETSUKO SUZUKI
 PERITA CRIMINAL

COORDENADORA-GERAL DE PERÍCIAS

POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL
PORTARIA “P” 389/MOV. /DGP-1/DGP/PMMS DE 17 DE ABRIL DE  2018

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, do Deceto n. 1.148 de 13 
de julho de 1981, c/c Art 6, inciso X, do Decreto n. 1.091, de 12 de junho de 1981, c/c 
Art 2º, Art 12, inciso II, Art 17, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, c/c Art 10, 
inciso XVI da Lei Complementar n. 190, de 4 de Abril de 2014, resolve:

Transferir, por necessidade do serviço, o Ten Cel QOPM DIVINO LOPES DE 
FARIA, Mat 68558023, do Comando Geral / Diretoria de Recrutamento, Seleção e 
Promoção (DRSP) / Campo Grande – MS, para o Comando Geral / Gab Cmt G / 
Campo Grande – MS.(Solução a MSG DTA n. 085/GAB/18, de 17 Abr 18).

CAMPO GRANDE, MS, 17 DE ABRIL DE 2018.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA - Cel QOPM
Comandante-Geral da PMMS
Mat. 38837021

PORTARIA “P”  390/DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 DE ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I 
e II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Autorizar a averbação de 1.119 (mil cento e dezenove) dias de 
tempo de serviço, requerido pela Ten Cel QOPM FRANCIS HENEN 
DORNELAS, Mat. 86731021, da CoordMil, prestado junto a Polícia Militar do 
Estado de Goiás, no período de 01 de fevereiro de 1994 à 23 de fevereiro de 1997, 
conforme Certidão de Tempo de Contribuição nº 368/2003, expedita pelo Instituto de 
Previdência Social de Goiás – IPASGO, datado em 26 de junho de 2003, a ser computada 
para efeito de futura transferência para a inatividade e disponibilidade, correspondente 
ao serviço Público Estadual, com fulcro no Artigo 131, inciso I da Lei Complementar n. 
053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto da PMMS) c/c o Artigo 1º, inciso I do Decreto 
6.555 de 17 de junho de 1992 c/c o Artigo 79, Artigo 82 inciso I e artigo 83 inciso IV 
da Lei nº 3150, de 22 de dezembro de 2005 (MSPREV). Em consequência, ANULAR, a 
referida averbação concedida através da Portaria “P” 0948/DP-1/DP/PMMS, de 23 de 
setembro de 2003, publicada no BCG nº 185, paginas, 2166, de 01 de outubro de 2003, 
para fins de regularização funcional. (Solução ao processo nº 31/301124/2018, de 
13 abril de 2018.

CAMPO GRANDE, MS, 17 DE ABRIL DE 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – Cel QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76820021

PORTARIA “P” 391/DGP-1/DGP/PMMS, DE 17 ABRIL DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso das atribuições que lhe confere o Art 27, § 2º, inciso I 
e II da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Portaria n. 009/Gab Cmt G/
PMMS, de 3 de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial nº 8.998, de 4 de setembro 
de 2015, resolve:

Autorizar a averbação de 1249 (mil e duzentos e quarenta e nove ) dias de tempo de 
serviço, requerido pelo 3º Sgt QPPM LUIZ CLAUDIO SANTA CRUZ, Mat. 56785021, do 
BPMA, de Contribuição junto ao INSS, junto as empresas privadas, abaixo especificadas, 
conforme consta na Certidão de Tempo de Contribuição NIT nº 012220801847, expedida 
pelo INSS, datado em 19 de outubro de 1995, a ser computada para efeito de futura 
transferência para a inatividade e disponibilidade; com fulcro no Artigo 131, inciso I, 
Artigo 132, incisos I e II da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990 (Estatuto 
da PMMS) c/c o artigo 1º, inciso VI, § 2º, 3º e 4º do Decreto n. 6.555 de 17 de junho de 
1992, alterado pelo Decreto n 6.910, de 7 de dezembro de 1992, c/c o Artigo 79, Artigo 
82, inciso II da Lei n 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (MSPREV), conforme segue:

EMPRESA /EMPREGADOR PERIODO TEMPO
Construções e Co. Camargo Correa 01/06/1985 a 01/10/1985 123 dias
Bergamo Companhia Industrial 07/03/1986 a 09/07/1986 125 dias
Reforma e Pinturas Alves Ltda 02/05/1988 a 01/03/1989 304 dias


